

博士眼镜连锁股份有限公司

2020 年度财务决算报告

公司依据 2020 年度经营情况和财务状况，结合公司报表数据，编制了 2020 年度财务决算报告，现将 2020 年度财务决算的有关情况汇报如下：

公司 2020 年度财务会计报表经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了“大华审字[2021]007314 号”标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2020 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2020 年度主要财务数据

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	增减幅度
营业总收入	65,631.18	65,503.18	0.20%
营业利润	8,652.84	8,214.49	5.34%
利润总额	8,579.05	8,342.21	2.84%
净利润	6,789.43	6,257.16	8.51%
归属于上市公司股东的净利润	6,917.40	6,235.76	10.93%
基本每股收益（元/股）	0.41	0.5200	-21.15%
加权平均净资产收益率	11.90%	10.73%	1.17%
期末总资产	73,840.02	66,800.37	10.54%
期末归属上市公司股东的 所有者权益	60,898.07	56,764.92	7.28%
期末股本	17,093.16	12,209.40	40.00%
期末归属于上市公司股东的 每股净资产	3.56	4.65	-23.44%

1、报告期公司实现营业收入为 65,631.18 万元，较上年增长 0.20%，与去

年基本持平，主要原因系报告期疫情导致公司上半年收入较去年同期下降 15.57%。

2、报告期归属于上市公司股东的净利润为 6,917.40 万元，较上年增长 10.93%，主要原因系报告期租金减免、疫情期间税费减免以及计提股权激励相关的员工服务费用减少。

3、报告期公司基本每股收益为 0.41 元，较上年下降 21.15%，主要原因系报告期公司实施 2019 年度权益分派方案以资本公积金转增股本，共计转增 48,837,599 股，导致股本增加。

4、报告期期末总资产为 73,840.02 万元，较期初增长 10.54%，主要原因系公司本年利润增长以及取得银行短期借款。

5、报告期期末归属上市公司股东的所有者权益为 60,898.07 万元，较期初增长 7.28%，主要原因系公司报告期内利润增长。

6、报告期期末股本为 17,093.16 万元，较期初增长 40.00%，主要原因系公司实施 2019 年度权益分派方案以资本公积金转增股本，共计转增 48,837,599 股，导致股本增加。

7、报告期期末归属于上市公司股东的每股净资产为 3.56 元，较期初下降 23.44%，主要原因系公司实施 2019 年度权益分派方案以资本公积金转增股本，共计转增 48,837,599 股，导致股本增加。

二、2020 年度公司财务状况及经营情况分析

（一）资产负债分析

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	增减比例
货币资金	41,371.08	32,019.54	29.21%
应收账款	3,692.16	2,816.70	31.08%
预付款项	1,776.10	1,789.57	-0.75%
其他应收款	4,316.39	3,950.44	9.26%
存货	9,231.65	8,935.50	3.31%
其他流动资产	167.45	681.13	-75.42%

其他权益工具投资	0	4,443.85	-100.00%
其他非流动金融资产	1,967.94	0	/
投资性房地产	2,522.66	0	/
固定资产	2,374.73	5,203.49	-54.36%
在建工程	72.01	19.17	275.64%
无形资产	825.46	719.76	14.69%
长期待摊费用	4,517.89	5,098.84	-11.39%
递延所得税资产	480.53	483.46	-0.61%
其他非流动资产	523.98	638.94	-17.99%
短期借款	2,002.48	0	/
应付账款	5,069.34	4,002.14	26.67%
预收款项	0	968.63	-100.00%
合同负债	1,137.42	0	/
应付职工薪酬	1,369.62	1,288.09	6.33%
应交税费	1,503.29	1,643.24	-8.52%
其他应付款	922.24	1,497.88	-38.26%
其他流动负债	47.21	0	/
递延收益	12.03	21.99	-23.42%
递延所得税负债	390.54	242.73	60.89%
股本	17,093.16	12,209.40	40.00%
资本公积	19,892.38	24,496.52	-18.80%
库存股	526.07	1,095.02	-51.96%
其他综合收益	-120.17	3,311.13	-103.63%

盈余公积	3,606.79	3,221.54	11.96%
未分配利润	20,951.97	14,621.34	43.30%
少数股东权益	487.79	370.76	31.56%

1、报告期期末总资产为 73,840.02 万元，较期初增长 10.54%，主要原因系日常经营及取得银行借款导致货币资金等增长。

2、报告期期末总负债为 12,454.16 万元，较期初增长 28.86%，主要原因系取得银行借款导致短期借款增加。

3、报告期期末归属上市公司股东的所有者权益 60,898.07 万元，较期初增长 7.28%，主要原因系公司本年日常经营导致未分配利润增加。

（二）经营情况分析

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	增减比例
营业收入	65,631.18	65,503.18	0.20%
营业成本	21,268.20	18,882.01	12.64%
销售费用	30,775.65	32,125.87	-4.20%
管理费用	6,051.48	6,913.56	-12.47%
财务费用	-24.28	-51.94	53.25%
投资收益	592.27	491.63	20.47%
其他收益	862.03	443.40	94.41%
营业利润	8,652.84	8,214.49	5.34%
利润总额	8,579.05	8,342.21	2.84%
所得税费用	1,789.63	2,085.05	-14.17%
净利润	6,789.43	6,257.16	8.51%
其他综合收益的税后净额	30.00	3,094.19	-99.03%

1、报告期内营业成本为 21,268.20 万元，较上年同期增长 12.64%，主要原因系公司电商业务增加较快。

2、报告期内管理费用为 6,051.48 万元，较上年同期减少 12.47%，主要原因系计提股权激励相关的员工服务费用减少、以及撤店费用相对于去年减少。

3、报告期内财务费用为-24.28 万元，较上年同期增长 53.25%，主要原因系公司取得银行借款支付借款利息增加。

4、报告期内投资收益为 592.27 万元，较上年同期增长 20.47%，主要原因系公司增加购买理财产品，导致理财收益增加。

5、报告期内其他收益为 862.03 万元，较上年同期增长 94.41%，主要原因系公司本期政府补助增加。

6、报告期内实现利润总额为 8,579.05 万元，较上年同期增长 2.84%。主要原因系报告期租金减免、疫情期间税费减免以及计提股权激励相关的员工服务费用减少。

7、报告期内其他综合收益的税后净额为 30.00 万元，较上年同期减少 99.03%，主要原因系上年同期以自有资金 200 万美元参与认购以色列公司 6over6 Vision Ltd. 的 B 轮优先股 480,516 股，公司采用公允价值计量，期末公允价值上升。

（三）现金流量分析

单位：万元

项目	2020 年	2019 年	增减比例
经营活动现金流入小计	68,099.19	69,230.56	-1.63%
经营活动现金流出小计	57,878.73	59,423.28	-2.60%
经营活动产生的现金流量净额	10,220.46	9,807.28	4.21%
投资活动现金流入小计	51,087.98	34,991.63	46.00%
投资活动现金流出小计	50,279.66	40,055.38	25.53%
投资活动产生的现金流量净额	808.33	-5,063.75	115.96%
筹资活动现金流入小计	6,245.00	349.12	1688.78%
筹资活动现金流出小计	7,778.59	4,350.50	78.80%
筹资活动产生的现金流量净额	-1,533.59	-4,001.38	61.67%
现金及现金等价物净增加额	9,169.56	765.84	1097.32%

期末现金及现金等价物余额	41,189.10	32,019.54	28.64%
--------------	-----------	-----------	--------

1、报告期投资活动现金流入 51,087.98 万元，较上年同期增长 46.00%，主要原因系：（1）公司投资理财产品到期收回；（2）公司处置持有的以色列公司 6over6 Vision Ltd. 的 B 轮优先股 480,516 股，收到处置款。

2、报告期投资活动现金流出 50,279.66 万元，较上年同期增长 25.53%，主要原因系公司增加购买理财产品。

3、报告期投资活动产生的现金流量净额为 808.33 万元，较上年同期增长 115.96%，主要原因系公司处置持有的以色列公司 6over6 Vision Ltd. 的 B 轮优先股 480,516 股，收到处置款。

4、报告期筹资活动现金流入 6,245.00 万元，较上年同期增长 1688.78%，主要原因系公司取得银行借款。

5、报告期筹资活动现金流出 7,778.59 万元，较上年同期增长 78.80%，主要原因系公司归还银行借款。

6、报告期筹资活动产生的现金流量净额为-1,533.59 万元，较上年同期增长 61.67%，主要原因系公司取得银行借款。

7、报告期现金及现金等价物净增加额 9,169.56 万元，较上年同期增长 1097.32%，主要原因系：（1）公司取得银行借款；（2）公司处置持有的以色列公司 6over6 Vision Ltd. 的 B 轮优先股 480,516 股，收到处置款。

8、报告期期末现金及现金等价物余额为 41,189.10 万元，较上年同期增长 28.64%，主要原因系（1）公司取得银行借款；（2）公司处置持有的以色列公司 6over6 Vision Ltd. 的 B 轮优先股 480,516 股，收到处置款。

博士眼镜连锁股份有限公司

董事会

二〇二一年四月十三日